habent pietatem. Abscede ab eis qui hujusmodi sunt  
& aversare profanos illos de rebus inanibus clamores, & oppositiones falsò nominata notitia: quam nonnulli præ se feren-

2. Tim. 2. v. 16, 23. tes, circa fidem aberrarunt à scopo. Item, Profanos au-

tem illos de rebus inanibus clamores cohibe: ad majorem enim procedunt impietatem, & sermo eorum depascet ut gangræna: & paulò post: stultas autem & ineruditas illas quæstiones aversare, sciens eas gignere pugnas. Estne

Pag. 350. hæc Latina phrasis, Deus contestatus est fidem miraculo, pro confirmavit? Nequaquam. Est enim contestari idem

Cic. Ver. 6. quod obtestari, judicium committere & constituere, ut deos hominesq; contestari: sed præterea Jurisperitorum quoq; vocabulum est, quibus litem contestari dicuntur, qui testantur & fidem dant se disceptare & stare velle judicis senten-

Pag. 372. Pro Mur. tia. Condescendere petitioni non reperies, sed potius concedere petitioni, quomodo Cicero dixit, senatus concessit postulationi tuae. Quis etiam negabit Germanismum esse, si quis pro his Diversorum notis, non hoc, sed illud, ponat non hoc, sed bene illud? Ergò malè Latina est hæc Schueleri:

Pag. 378. locutio; Non in cruce sacrificavit Christus secundum ordinem

Pag. 391. Melchisedech, sed bene in Cæna. Pro meliori distinctione non licere dicere, pro melioris distinctionis gratia, jam supra in simili phrasi admonui. Etiam hæc phrasis inaudita est.

Pag. 395. Latinis auribus sepulturæ tradere aliquem, pro sepelire, inhu-

Pag. 396. mare, corpus terra reddere, humo mandare. Coram magno populi affluxu & ejusdem adificatione est locutio asinina non Latina: tūm quia affluxus populi pro hominum frequentia non legitur, tūm etiam quia ineptissima est hæc duorum nominum ceu affinium conjunctio coram populi affluxu & ejusdem adificatione, quippe quæ nullam significationis cognationem habent. Et quamvis moror aliquando idem

fit.

sit quod cunctor, non tamen recte dixit Schuelerus, nihil  
cunctor pro nihil moror, vel nihil curo. Quis unquam dixit Pag. 399.  
libros ante suppressos in cognitionem venisse: Germanismus  
enim est in cognitionem venire pro innotescere seu notum  
fieri & inclarescere. Quis apud ullum authorum clas-  
sorum legit denuò ad manum reducere? Imò tu asine auri-  
bus tuis in scholam, ne plagas quas commeruisti effugere  
possis, es reducendus. En Latinam elegantemq; phrasin re-  
ditus citra cujusquam oppositionem possidere, pro nemine prohi-  
bente seu nemine refragante. En ænigma acutissimum & sub-  
tilissimum, Tridentinum ab ijs omnibus abstractum & sileat! Quis  
abstractum? Tridentinum subaudi Concilium. Unde? A Pag. 592.  
placitis problematicis Theologorum. Cur? Quia varij varie-  
sentiunt & nihil eorum in quibus dissentunt Doctores, est de  
fide tenendum. Quid abstractum? Sententiam saniorem, cer-  
tam maximeq; doctrinae sue consentaneam: Quid ergò facit,  
dum sic abstractum? Silet, hoc est, nihil de illis sigillatum de-  
finit. Idem ergò Scheulero significant abstractere & silere,  
nihilq; speciatim determinare. O præclarum Concilium!  
Concedo non potuisse errare Concilium illud: quoniam  
extorsit Schuelerus ut faterer, Concilium quod nihil de-  
finit & concludit ne errare quidem posse. O utinam  
& ipse siluisse, aut à mala loquendi consuetudine abstra-  
hi potuisset: sic enim tam ineptà verborum Stetleri no-  
stri translatione se non omnibus ridendum propinasset:  
Bernensium (inquit) proavi inhibuerunt, ne quisquam subdi-  
torum imagines vilipenderet, dehonoret, frangeret, vel alio  
modo contemneret; Verum omnia haec, ut ab olim in veteri  
statu ac consistentia relinqueretur, ita, ut si quispiam contrà  
ageret, loqueretur & negotiaretur, secundum mensuram delicti  
multandus veniret in fama, corpore & fortunis. Quinq;  
barba-

barbarismi notabiles h̄ic occurrunt. Duo primi in *deho-*  
*norandi & consilientiae voce conimissi*, discussi sunt suo lo-  
*co*: Audite nunc etiam reliquos: *omnia dixit præcepis-*  
*se Bernenses ut ab olim relinquenterunt, pro, ut omnia à ma-*  
*ribus ab antiquis temporibus accepta retinerentur immutata.*  
*Dixit etiam sancitum fuisse ab ijsdem, ut in fama, cor-*  
*pore & fortunis multaretur, qui contrà ageret, loque-*  
*retur & negotiaretur, ridiculo Germanismo, pro molire-*  
*tur aut machinaretur quippam: nam negotiari est merca-*  
*tura operam dare.* Deniq; dixit delinquentes fuisse mul-  
*ctandos secundū mensuram delicti: Latinè, diceretur pro-*  
*ratione delicti, vel pænā delicto pari.* Et paulò post eādem  
Ovid. 2.  
Trist.

*paganā crassus legitur barbarismus qui huc pertinet: Apo-*  
*stolæ (ait) constitutiones tām aquas & sanctas extermina-*  
*runt & ad internacionem protriverunt: rectius diceretur*  
*absq; additamento protriverunt & concularunt: Nam*  
*constitutiones ad internacionem proterere nemo dixit: nec*  
*est quōd ad Rhetoricam h̄ic provocet vir in omni me-*  
*liore literatura versatissimus, quia illa non omnes sine di-*  
*scrimine tropos, sed tantū significantes, gratos & è pro-*  
*pinquo sumptos approbat. Num has locutiones è nu-*  
*mero barbarismorum eximam? pretium illius non potest*  
Pag. 620.

*ad aquam estimationem propriè perduci: item ejus pretium*  
*vix adaequatè sciri potest, tamen estimatus circiter aureis 500.*  
*Latini enim sic potius loquerentur, aquum illius pretium*  
*non potest estimari; quanti sit pretij vix potest perfectè & ab-*  
*solutè sciri: item estimatus aureis quingentis vel circiter. Ge-*  
*mini iterum erroris, nimirūm tām folœcismi quām bar-*  
Pag. 621.

*barismi, reum peragō Schuelerum dicentem: Synodus Trul-*  
*lana jubet, clericos saltē vicis sua tempore, cùm sacris mini-*  
*strant ab uxoribus ante matrimonium cōtractis, abstinere. Quis*  
unquam

unquam uxorem duxit ante matrimonium? Nemo nisi fortè Clerici concubini, quibus quas habent concubinas, in matrimonium ducere non licet: sed aliud ipsum dicere voluisse suspicor, videlicet Clericis ab uxoribus antè in matrimonium contractis viciis suæ tempore abstinentendum esse. Ohe! num Latinè dicitur *uxorem contrahere*, ut matrimonium contrahere, uxorem ducere? Non opinor. Iterum calamitates intercedentes pro incidentes posuit Schuelerus, quod non invenitur. Sequimur, inquit alibi, pro posse Apostolos, qui perpetuam continentiam servarunt. Mentiris pessime nequam, & injuriam facis ipsis apostolis longè atrocissimam. Nullas illi concubinas, sed proprias habuere uxores. Utinā verò tu, asine in lingua Latina Grammaticam & probatos authores, in vitæ verò integritate, veracitate & continentia apostolos sequerere, Cælibatum, quem tu perperam perpetuam appellas continentiam nemo à te exigeret: aut derogabisse tu, homo itnpure, Patriarchæ Josepho & Apostolo Petro castitatis & continentiae etiam in ipso conjugio laudem? Docti causâ pro gratiâ, ergò vel propter Genitivo semper postponunt, nunquam præponunt more Schueleri, qui causâ Emancipationis inverso ordine dixit pro emancipationis causâ: sic honoris mei causâ voluptatum adipiscendarum causâ, salutis causâ Cicero dixit. Hanc etiam phrasin non agnosco sollicitare aliquem pro favore, consilio & auxilio: pro qua ego hanc substituendam arbitror, sollicitare vel solicite petere ab aliquo favorem, consilium & auxilium. In acceptis habere non est boni consulere. Rudem ergo & plusquam asininam simplicitatē tuam, Schuelere, boni consulere nec volumus nec possumus. Estne hæc loquendi formula Latinis usitata, sed calculū ducamus super Arithme-

Pag. 659.

Pag. 665..

Pag. 667.

Pag. 676.

Pag. 682.

*Arithmetica votifragorum, ut tandem eis frenum injiciamus, qui transitam à sacerdotio nullum peccatum censem? Imò ad calculos revocemus numerum solœcismorum & barbarismorum fœdifragi Schueleri, ut tandem frenum ori illius injiciamus, qui hominem nequam, Reverendum Dominum; imperitum asinum, S. S. Theologiæ Doctorem; impium apostatam Protonotarium Apostolicum, rudem & simplicem idiotam, virum in omni meliore literatura versatissimum, atq; in sublimiore doctrinâ eminentissimum vocare, nullum peccatum censet. Calculis enim probè subductis illum solœcismos (solœcismum autem, cum Adamo Theodoro Sibero in Epistola institutione, & cum Christiano Becmanno de Originibus Latinæ linguae, viris literatissimiis, voco omnem errorem qui in Grammaticam peccat: quamvis non sim nescius alijs solœcismū esse errorem qui in integrā sententiæ constructionem impingit) ducentos & quinquaginta, vel circiter, nec pauciores barbarismos in opere suo fœdissimo, commisisse deprehendemus.*

Nunc altero quoq; capite pertractato *Auditores præstantissimi, officio meo perfunditus alicui possem videri: sic enim ipse existimavi ab initio. Verùm dum opus jam absolutum reviso tantùm obiter, multum adhuc excrementi in reconditis quibusdam stabuli hujus inquitissimi angulis remansisse video. Quapropter ut & vestræ exspectationi & meis promissis satisfaciam, quicquid est reliqui, illud quoquè expurgabo sedulò. Nihil in toto Schueleri opere observare potui quod maiorem pietatis speciem habeat, quām verba illa quæ ex Isidoro Pelusiota citavit. Omnis, inquit, qui propter peccata pectus percutit Deum in tympana & choro laudare dici-*

zur. Veruntamen sive Grammaticè sive Theologicè examinemus verba illa omnis penitus erroris immunia non sunt. Nam primò non *tympanam* sed *tympanum* Latini vocant instrumentum illud, quod ex una parte planum, membranâ clausum & intus vacuum, baculo pulsari solet. Non admitto excusationem illam, *Schuelere*, quâ Pelusiotæ non tuum hunc solœcismum esse prætendis. Nam solœcismos & barbarismos in citandis aliorum verbis committere tibi esse perquām familiare, suprà in Patris Basilij Capucini, Doctissimi Domini Johañis Wirzij, Spectatissimi Domini Michaëlis Stettleri, imò ipsius Sanctissimi Apostoli Pauli exemplo perspicuum feci. Num ergò injuriosus sum in te, qui idem hīc abs te quod alibi factitatum esse suspicor. Retorque modò oculum in verba quæ proximè præcedunt, & verum me dicere vel invitum fatebere: Verba enim Evangelistæ Lucæ, ὁ θεὸς ἡλάθη μοι τὸν αμαρτωλόν, sic interpretatus es: *Deus* Luc. 18: 13. *propitius este mihi peccatori.* Audin' Domine Doctor? Non est in Græco ἡλάθη sed, *iλαθη*: Sed quid nunc te, asine literas Græcas doceam, qui ne Latinas quidem nosti? Nam procul dubio ex Latina versione verba Evangelistæ hoc adscribere voluisti, & malè legendo *este pro esto* posuisti. Quòd si vel maximè Isidorus Pelusiota hunc cōmisisset solœcismum, num propterea te decuit illū imitando tuum facere? Si versionē vulgatam Latinā Biblio. Psal. 150: 1. rum malè citavit Pelusiota, & pro *tympano* legit *tympana*, corrigere tu illū debuisti, si modò potuisti: potuisti autē, si vir es in omni meliore literatura versitatissim⁹, & in subliniore doctrina eminentissimus. Quicquid proinde huic tuæ sive negligentiae sive ignorantie prætexas, culpâ tamē non vacas. Pro *tympanis* igitur tu non *audies tunções* &

Pag. 72.  
424.Pag. 616.  
399.

*percussiones pectorum*, sed pro solœcismis clunium tuarum turpissimarum *contusiones & percussiones* senties, ut meritus es, validissimas. Sed ut dixi, speciem tantum habent verba illa pietatis, veram illius vim in se non continent. Quid enim intelligis, Clarissime Domine Doctor, per

Pag. 51. 19. *turisiones & percussiones pectorum?* Num veram illam & internam cordis & spiritus contritionem, qualis fuit in Davide resipidente, cuius externa illa pectoris percussio tantum est signum? Minimè: sed talem quæ non consistit cum fide remissionis peccatorum per sanguinem

Coloss. 2: Christi, sed in satisfactione propria pro peccatis, in superstitione & humilitate hypocritica, & in eo quod corpori non parcant, qualem S. Scriptura damnavit in falsis apostolis, Judæis & prophetis Bahalis.

Esa. 58: 13. O simplicem Latinitatem, quâ patrem Basiliū omnium abominabilium peccatorum

1. Reg. 18: 28. extremè detestabilem vocat Schuelerus! Abominanda est hæc

Pag. 72. phrasis, ipse verò Schuelerus afinus omnium ineptissimus. Si Infinitivus regit ante se Accusativum, quæro annon sit

Pag. 75. solœcismus, si quis ita loquatur: Unde apostasia. hac colligitur esse definitio. Casum, inquiet Schuelerus, qui Infinitivum esse vel fuisse sequitur, debere convenire cum casu præcedente. Sic est, si casus præcedens nō ab ipso Infinitivo, sed à verbo finito regatur, quod hic non fit, quia verbū

colligitur impersonaliter positum Nominativum non admittit: sin verò verbū colligitur ceu personale præcedat hic Nominativus, superfluus est Infinitivus esse. Dicendū ergo fuisset: unde colligitur hanc esse Apostasiæ definitionem vel unde hac Apostasiæ definitio colligitur. Indecorum etiam est labi in errorem imperitorum qui quām ponunt pro priusquam,

Pag. 98. ut Schuelerus, qui sic loquitur: Nec studiorum horum quām finem vitæ fecerunt, pro nec prius studiorum horum quām si-

nem:

nem vita fecerunt. Consenuit Schuelerus in studio Latinæ linguae, sed tamen prius vitæ, quam solœcismorum & barbarismorum finem faciet, qui conjunctionibus causalibus quandoquidem, quia nullâ præcedente vel sequente Pag. i. &c. 10. sententiâ, cujus ratio reddi intelligatur, ineptissimè est abusus; qui etiam particulam negandi male omisit in hâc sententiâ: Professor Lüthardus doctrinam Lutheri & Lutheranorum se, nisi extremis digitis, attingere velle edicit, pro non nisi extremis digitis. Ubi legisti, Schuelere, præteritis Pag. 147. absolutè sine addito Substantivo positum, pro præteritis temporibus? Num in epistolis obscurorum virorum? Credo profectò. Si aliis foret qui sic loqueretur: quam hic in Pag. 195. majorem ipsorum confusionem depingere curavi, pro depungi, quanto impetu in ipsum inveherer! quam severè ipsum castigare! sed parcendum est Reverentiæ & Dignitati tuæ: turpe enim esset Protonotarium Apostolicum ad scabellum provolutum deaudato podice pueris insperantibus ferulâ castigari. Dùm Controversias tractat Theologicas Iacobus Schuelerus, videamus an (quod infra Theologiam est) Latinè loquatatur. Magister (inquit) Pag. 196. Franciscus Kolb ex canonico Prædicans factus Ecclesiæ Bernensis &c. eadem elegantia dicere possemus, Iacobum Schuelerum ex stupido & ignorantie asino sacrificantem factum esse Ecclesiæ Friburgensis. Licet quoq; Schuelerus actus pœnales principaliter ad finem placandi Deum & satis faciendi pro reatu pœnae temporalis pœnitentibus impositos dicat, tamen qui pure loqui amant, dicerent actus pœnales impositos placandi Dei causâ, vel ad placandum Deum & satisfaciendum, tibi vero, Schuelere, virgarum pœnam ad placandum Priscianum esse imponendam. Nam quod tu Lüthardo falsò affingis & ineptissimè enuntias, nempè in brevissima

- Pag. 282. ejus assertione vix tot verba numerari, quæ non singularem contineant fallaciam, illud inquam, in te aptè quadrare assero: vix enim tot verba in Hercule tuo quo solœcismi & barbarismi & contra Orthographiam errores numerantur. En duo lepidi occurunt in vocum illarum Galilei & Matthei scriptio: Græcorū enim *αλιλαιος* non *ε* sed *ε* Latinorum respondet: ergò si Græcis Γαλιλαιος & Μαθθαιος scribitur, Latinis Galilaus & Matthæus scribendum erit. Sed in quid non impingit Schuelerus, nam cùm modò in Orthographiam peccarit, nunc peccat in Syntaxin, inquiens: quod cùm non possit concedi, oportet, quod sit etiam in indivisibilibus; pro oportet ut sit. (Nomina enim & verba necessitatis, utilitatis & convenientiae sequitur ut) vel per Infinitivum oportet esse. Alibi verò ponit copulativam ET pro causali UT: apud alios (inquit) Evangelistas solum extat institutio & quoties sacramentum sumitur, id fiat in memoriam Dominicæ passionis, pro UT quoties sacramentum sumitur, id fiat, &c. Sæpè etiam verbis Activis nullos apponit Accusativos, ex quibus cognosci queat in quam personam aut rem actio verbo expressa transeat:
- Pag. 310. idem (ait) dicendum & fide humana credendum, cùm non implicet, addere debuisse contradictionem: & paulò post; dum S. Frontonius apud Petragoricas celebraret, subaudi Eucharistiam vel Missam. In eodem loco, ubi de absurdissimo πολυτονιας Pontificiæ monstro loquitur, replicatum vere Frontonium ita tamen ut in uno solum loco posset ad operationes humanas attendere, monstroso barbarismo asserit: Quid causæ est, asine, si Frontonius apud Petragoricas juxta altare dormiens, Terrasconæ quoq; eodem tempore potuit produci, cur in dupli loco constitutus in uno ad operationes humanas magis potuerit attendere, quam in alte-

in altero? Somniantium deliramentis accensendæ sunt  
hæ nugæ, quæ dūm recensentur eo ipso quoq; refutantur.  
Impar & inconveniens etiam est hæc compositura par-  
tium orationis, non habet vim in star *Sacramenti Pænitentiae*, Pag. 366.  
scilicet immediatè, non modo remittendi mortalia sed nec venia-  
lia, pro non modo non remittendi mortalia sed nec venialia.  
Nec hæc locutio apud Latinos reperitur, non pro omni Pag. 386.  
tempore & loco obligat: nam pro redundant. Non ideo (in-  
quis) contra institutionis præceptum delinquimus, quoniam  
non semper in Missis distribuamus Eucharistiam: Imò delin-  
quis contra institutionis Christi præceptum, quoties pro  
Sacra cœna Missam celebras, quoniam Eucharistiam sub  
utraquè specie non distribuis: delinquis etiam contra  
Grammaticæ institutionis præcepta dūm vel *Conjuncti-  
vum modum pro Indicativo*, vel quoniam pro quòd ponis:  
nam quoniam & quia pro quòd tūm demum rectè usurpan-  
tur, si alicujus sententia & causa redditur non item si effectus vel  
res gesta significatur. Nominibus, Verbis & Participijs ad ex-  
pliandas eorum circumstantias adjunguntur non nomina  
Adjectiva, sed Adverbia: ut insigniter impudens. Solœ- Cic. Phil. 3.  
cismum ergò committis, Schuelere, cùm Calvinum ait in-Pag. 468.  
signem esse mendacem, & mentiris ipse ceu homo insigni-  
ter mendax & impudens. Modus (ais) illæ loquendi videri Pag. 424.  
creaturas in Deo, velut speculo metaphoricus est; adeoq; meta-  
phorice solum, & confusè significat. Si idem est Metapho-  
ricè quod confusè, tunc Herculem tuum chaos metaphori-  
cum, id est, confusum, te verò ipsum asinum metaphoricum,  
hoc est, confusum rectè appellamus. Solœcismo etiam  
non caret hæc constructio: anima quæ est immortalis à pæ- Pag. 511.  
nis liberaretur per preces, esto corpus non resurgeret pro quam-  
vis, vel etiam si corpus non resurgeret: nec etiam hæc; Cùm

- Pag. 466. *Apostolus expressè loquatur de capite Christo invisibili, &c.*  
Nam nihil sequitur particulam cum quod ei respondeat.
- Pag. 590. Multò minùs ista: *Imò mensa etiam & propitiatorium actabernaculum adorata fuisse ab Israëlitis, testatur Damascenus.* Infinitivus enim ante se non Nominativum sed Accusativum regit. *Quis longè longius abest à fide catholicā?* Non Jacobus Crespei, sed ipse Schuelerus, qui à benè loquendi arte abest longissimè, longius tamen à fide catholica.
- Pag. 592. *Sanguinum fluores ex Imaginibus & Reliquijs Martirum frequenter factas esse duplici dixit solœcismo & uno barbarismo, pro quibus virgis tam diu castigandus esset, donec sanguis fluere è natibus.* Nam sanguis caret pluri numero: *fluor pro fluxione Latinum non est: nec si esset, rectè cum Adjectivo fœminino construeretur, quia Nomina in or Masculina sunt, nec ullum in Fœminino genere præter arbor usitatum invenitur.* Utinam tandem Schuelerus, toties à me monitus, reprehensus & virgis cæsus ab erroribus tam fœdis se abduci fineret; non enim Infinitivum activum *abducere* pro passivo, nec quoq; pro quodvis inceptè poneret. Damnavit Virgilius Turni insaniam & furorem, non laudavit, ut ipse putat, talia scribendo:
- Pag. 622. Proloq.

Æneid. 12.

*Obstupuit variè confusus imagine rerum  
Turnus, & obtutu tacito stetit, astuat ingens  
Imo in corde pudor, mistog; insania luctu,  
Et furij agitatus amor, & conscia virtus.*

Cum igitur non pio zelo ductus, sed furij agitatus, ad pugnandum contra veritatem temerè prosilueris, Schuelere, non fœlicior quam Turnum te vitæ exitus manebit; Nam stupore & pudore confusus, cum luctu & insaniam furij,

furijs, quæ tantoperè te *exagitant*, brevi in Infernum de-  
truderis. *Modernum pro recentiori vel hodierno non semel*  
posuit *Schuelerus*, quod tamen, quantum memoriâ repeto,  
in nullo probato authore legi, contrâ apud Doctissimum  
virum, Dominum Rodolphum Goclenium seniorem in  
Solœcorum & Barbarorum sylvula notatum reperi.  
Non ergò *Philistæos & Bernenses modernos*, sed *Philistæos*  
*nostra etatis*, & *Bernenses nostri temporis* vel ævivocare de-  
buerat. *Barbaræ quinetiam sunt & minimè Latinæ hæ*  
*voces & phrases, passio pro perturbatione vel affectione ani-*  
*mi; irreformatus pro corruptus, depravatus, perversus; ars*  
*picturæ pro arte pictoria; paucis mediantibus verbis, pro in-*  
*teriectis; seriatim pro longâ serie; supersemino pro semino.*  
Hi omnes, barbarismi, *Schuelere*, quos ipse committis,  
quamvis in te acerrimè sint vindicandi, severioreni ta-  
men animadversionem merentur illi, quos committis  
in aliorum verbis vel ineptè vertendis, vel male citandis.  
Sic crassum *S. Hieronymo* barbarismum affingis, dum sic  
eum *ad Paulinum* scripsisse affirmas: *si sanctus Propheta*  
*tenebras ignorantia faretur, quâ nos putas parvulos, & penè*  
*lactantes inscitiae nocte circumdari? Lactantes enim dicun-*  
*tur matres, que lac præbent; lactantes verò parvuli qui lac*  
*sugunt: hoc quia nescivisti te inscitiae nocte circum-*  
*datum, & tenebrionem esse rectè fateris, non tantum*  
juxta sensum tuum, quó tu ipse, licet *S. S. Theologiae* te  
Doctorem jactites, *S. Scripturæ tamen intelligentiam nullam,*  
sed Cimmerijs ignorantia & tenebris mentem obductam te  
habere, & proinde cœcum cœcorum ducem esse agno-  
scis; sed etiam ex *Calvini & Lüthardi*, aliorumq; rectè  
loquentium sensu, quibus *tenebrio* dicitur, non ille qui  
*humiliter & libenter ignorantiam & tenebras mentis agnoscit;*

Proloq. &  
Pag. 616.

Proloq.:  
Pag. 18.  
Pag. 21.30.  
Pag. 32.58.

Pag. 97.  
Pag. 98.

Pag. 97.

Pag. 98.  
sed.

sed *lucifugus*, qui quasi in tenebris delitescit, vel potius homo *mendax & dolosus*, qui *mendacys & astutys suis more tuo, quasdam quasi tenebras veritati offundit*. Sed satis plagarum accepisti pro his erratis, pergamus ad alia. Pro Latina, quantum intelligo, accipit *Schueleru*s hanc phrasin,

Pag. 113.  
& 307.

*materiam præscindere*, cùm sit barbara duas ob causas: primò quia *præscindo* non est verbum Latinum, ut ipsum simplex *scindo*: deinde quia etiam si analogicè tale compositum formare liceret, tamen idem fermè significaret quod *præcido, præfeco*: *materiam ergò præscindere* hoc sensu dicendus esset, non qui *materiam præbet & suggerit*, vel *dat occasionem*, sed qui *materiam alicui præcidit* sive *præripit*.

Pag. 114.

*Arti gladiatoria*e, non *gladiotoriae* assueti dicuntur pugiles

Pag. 126.

exercitati. *Epigrammatographus* vocatur *epigrammatum scriptor*, non *epigrammatarius*. *Insultare alicui pro contumeliosius in aliquem dicere aliquid vel facere dixit Suetonius, insultare bonis pro impetum facere in bonos dixit Salustius, insultare in omnes, in miseras alicujus, in calamitate*

Pag. 146.

*dixit Cicero; ad citationes verò insultare sine ullius boni authoris exemplo, at non sine solœcismo solus dixit*

Pag. 190.

*Schueleru*. *Inscitiam igitur suam & insaniam, quia celare non potest, ipsius castigationem in ære calatam mox omnibus exhibebimus spectandam*. An ferragine ali-

Pag. 191.

*quid ut ferro consolidari potest? Non barbarus tantum, sed ineptus etiam & ridiculus es, Schuelere, si hoc statuis:* palam verò impius & blasphemus, si *consolidatas verbi Dei rationes divini verbi appellas ferruginem*.

Pag. 215.

*Quis te docuit pro reconciliatione litis esse phrasin Latinam? Si enim ita esset, proculdubio aliquis Latinorum ita fuisset locutus: sic ergò potius loquendum, litis dirimenda, componenda vel*

Pag. 248.

*dijudicanda causâ explicatius aliquid afferam. Perinde subtiles*

tiles inquis esse distinctiones Lüthardianas, ac si per saccum forent cribra coreaceum; sed nos spuriū hoc Adjectivū à γνωσίως Latinis cribro succernemus, te interim ob hunc & similes errores loris cædendum coriaceis, & tanquam hominem fatuum & Grandiloquum tam crassā mentis cæcitate percussum, ut Reformatores nostros cæcitate percusso pro percusso tam iniq; quam ineptè dixeris, scuticā ad sanguinem usq; percutiendum esse censemus. Quid intelligis, Clarissime Domine Doctor, per meritorum nostrorum causam, emanationem & virtutem? An virtutem causandi seu vim merendi, quā possint mereri vitam æternam? Hanc Cicero efficacitatem & efficientiam, artifices verò illi qui commodioris doctrinæ gratiâ novos terminos ad analogiam aliorum factos in artibus & disciplinis inducunt, causalitatem vocant. An ipsum causandi sive merendi actum? Sed hunc non emanationem, sed ille effectionem, hi influxum, causationem & productionem appellant. Emanatio enim illis vocatur non quælibet effectio, sed illa quæ fit absq; conatu agentis & non resistente paciente, ut illuminatio Solis. Quæ verò est virtus illa meritorum, quam similitudine ab ipso divino Christi ore commendata, tam compendiosè & perspicuè explicas? Vis producendi bona opera quæ mereantur vitam æternam. Egregiè! Merita nostra habent vim producendi bona opera quæ mereantur vitam æternam. Quid aliud quæso dicis, quam bona opera esse merita, quia sunt merita? Annon intelligis, si ne, hoc pacto te probare idem per idem? Non ergò Lüthardus, sed tu eandem semper cum cuculo cantilenam repetis. Hoc absurdō pressus Sophista aliud quærerit effugium: sicut palmes (inquit) à vite haurit vitam, & succum ad producendas uvas, sic homines à Christo hauriunt vitam gratia &

Pag. 255.

*spiritum ad producendum bona opera: item, qui palmes nihil habet à se, sed omnem succum efficientiam, & vim producendi uvas haurit à vite; ita homines non à se suisq; nature viribus, non etiam exteriùs ab homine docente, vel suadente, sed ab interna Christi gratia hauriunt vim producendi bona opera. Synceram & Catholicam hanc ait esse doctrinam. Quis negat? At non est sincera & Catholica, sed falsa & heretica appendix, quam utrobiq; subiicit, videlicet opera illa esse talia, quae mereantur vitam aeternam, & illis inesse vim per illa merendi augmentum gratiae & gloriae.*

Rag. 256. *Quamvis ergò nihil detrahatur de gloria Christi, si servi ejus per gratiam ejus, per spiritum ejus, per fidem & charitatem ab ipso inspiratam, bona opera faciant: tamen detrahitur de merito & gloria Christi, si asseratur opera illa ita verè esse justa, ut eis debeatur à justo judice (Deo) corona justitiae.*

Luc. 18: 9. Nam quamvis Phariseus ille qui cum Publicano in templo orabat confessus sit, se per gratiam Dei bona opera fecisse, tamen quia pro operibus illis justum judicem coronam justitiae sibi debere credidit, de gloria Dei detraxit, & proinde à gratia fuit rejectus. Dices opera illius non fuisse verè justa, cumq; fuisse mentitum. Idem tibi cùm possem regerere de operibus vestris, tamen ex

Rom. 4: 2. abundant repono exemplum aliud, nimirūm Abrahami, de quo disertè testatur apostolus Paulus, si operibus justis meruisset sui justificationē coram justo judice Deo, habuisse, quod gloriatus fuisset apud Deū, adeoq; de gloria Dei aliquid fuisse detractum. Unde rectè concluditur, de gloria Dei detrahi, quotiescumq; opera hominum bo-

na apud Deum meritoria esse statuuntur. Vult enim Deus ut in ipso solo non in operibus nostris, gloriemur in ejus conspectu. Sed de his. ὡς τὸ παρεγόμενον, quia Catechica

chetica sunt: nunc ab heterodoxo dogmate refutando ad spurias voces & phrases corripiendas redeo. Nec <sup>Pag. 275.</sup> digna est, ait Schuelerus, *hac tertia infamum Apostatarum* <sup>&c. 276.</sup> *Conclusio tām absurdā & hæreticā, ut pro refutatione tantum laboris impendatur.* Imò non digna est hæc infamis Schueleri calumnia tām malitiosa & locutio tām inepta, cui refutanda vel minimum laboris impendatur. *Magnum Concilium ducentorum Bernensium* Schuelerus vocat Sanedrim, vitiōsā sanè scriptione, si vir esset in meliore literatura versatissimus *ουνδειον, סנהדרין* vel *Sanhedrim* scripsisset. Cùm doctrinam Concilij Tridentini de Transubstantiatione se faciliorem redditurum promittit, sic loquitur Schuelerus: *Itaq; hæc dicamus, facilitandæ Novantibus seu Devijs doctrina fidei nostra.* Non redditur facilior, sed difficilior doctrina fidei vestræ tām horrido & inculto genere loquendi. Melius ergò tibi loquendum est, Schuelere, ut non faciliorem modò sed veriorem quoq; reddas doctrinam fidei vestræ. Quod istud genus adverbij est summarie? Cur non summarim? Non enim summarie, <sup>Pag. 334.</sup> sed summarim aliquid attingere, breviter & summarim ali- quid describere dicunt Latini. O quām longè & à vero & ab usu abest, qui multitudinem verborum, rituum & similium, <sup>Pag. 357.</sup> vocat panopliam verborum & rituum! Nam hæc vox plenam sive perfectam armaturam significat, quæ significa- *tio hīc non quadrat.* Vix etiam dici potest quām obscurè Schuelerus loquatur, qui scribit Berchtoldum Hallerum irri- soriè contendere panopliam illam quæ accessit ad simplicem Christi institutionem, esse ipsos nervos, & substantiam Missæ Pontificiæ: incertum enim est an irrisoriè contendere, ipsi idem sit quod ridiculè an idem quod cum cavillo & dictorio contendere. Quomodo etiam probabit coadiutor & core- <sup>Pag. 358.</sup>

- dēmptor esse voces legitimas non spuriā? Potius ego di-  
 cerem sacrificulos qui Christum in Missa de novo offerre sa-  
 tagunt, velle unici Redemptoris Christi in opere Redemp-  
 tionis adjutores & socios esse. Si pœnam poscam à te,  
 Schuelere, quod circumstantias non convenientes appellasti  
 indebitas, debitam non indebitam mihi dabis. Hic enim  
 reatus te ad pœnam obligat, non ad præmium: ineptissimum  
 quippe esset asserere statum & conditionem reorum iudicem  
 obligare ad præmium. Denuo nates porrige furcifer:  
 nondum enim satis pœnarum passus es: nam quia rei  
 pœnas patiendo satisfacere legibus pro suis criminibus di-  
 cuntur, defunctorum, si quæ esset, satisfactio, non fuisset  
 satispassio nuncupanda. Denuò, inquam, porrige nates:  
 quamdiu enim tua cum Prisciano durabit irreconciliatio,  
 tām diu non fiet ulla gratiæ reconciliatio. Inauditum etiam  
 compositum est inoperari, nec scio quid significet sive vi-  
 compositionis, sive ex usu. Nam vi compositionis idem  
 esse potest, quod intrō, intrā vel intūs operor, contra operor,  
 valde operor, non operor: quia præpositio in cùm ingredi-  
 tur compositioni omnes illas significationes admit-  
 tit. Ex usu verò quid significet quī scire possum, cùm  
 nemo illo usus sit composto, præter unicum Schuelerum,  
 in Catalogo obscurorum virorum omnium infimum &  
 obscurissimum. Quemadmodum ergò ille omnes fideles  
 hortatur ut adorent Christi crucem, monumentum, præsepe,  
 Bethleem & sanctæ ejus ceteræ habitationes, ut incessanter  
 aspicientes hac, commoneantur & non obliviscantur, ut Iudei  
 sunt oblii Domini Dei sui: ita & ego vos scholasticos omnes  
 hortor, ut Jacobi Schueleri vibices & cicatrices quas hac  
 castigatione à me accepit, nullo temporis puncto intermisso  
 aspiciantis, quò commoveamini, nec unquam Orthogra-  
 phie,

phiæ, Rudimentorum Latinorum & Græcorum, Ety-  
mologiæ & Syntaxeos vestræ obliviscamini, ut oblitus  
est *Schuelerus*, in quem tām severè hanc ob causam ani-  
madversum esse ipsi vidistis.

Sed ecce, jam è manibus meis dimissus *Schuelerus* ad-  
huc obloqui, minaciterq; caput torquere, & de illata sibi  
injuria queri, ac mecum expostulare audet. Redi igitur  
furcifer, & quā in re inimerenti tibi injuriam obtulerim  
mihi expedi. Taces? Monstrum hominis! Non di-  
cturus? Possumne ego hodiè ex te exculpere verbum?  
Reus est Darbellay. Typographus? Ita: is enim hos  
comisit errores. Siccine tu me, nebulō, etiā ludificabere?  
Menè credis tām esse simplicem & imperitum, qui inter  
tuos & Typographi errores discernere nesciam? Menè  
putas tām injustum ut Typographi culpam in te derivare  
velim? Absit. Sed ut omnem excusationis & defensio-  
nis prætextum tibi præcidam, provoco ad tuum ipsius  
autographum, quod proculdubio à Typographo asser-  
vatum fuit diligentissimè, ut si forte culpam tot fœdissi-  
morum errorum in ipsum velles refundere; in medium  
producto exemplari tuæ te inscitiæ & mendacij pa-  
lām convinceret: provoco ad te ipsum, qui in fine libri,  
ubi τυποτρόπια μητρα quæ irrepserunt notasti, ne unicum qui-  
dem prædictorum errorum correxisti: provoco ad eru-  
ditos omnes, ut judicent, num quos in utraq; orationis  
parte notavi errores, similes sint sequentibus, quos  
non tibi, sed Typographo imputo? Illius enim incuria  
factum esse credo, ut ultimare pro ultimæ, commigraste,  
pro commigrasse, sediuores profuditiosiores, quondam pro quo-  
dam, falliciam pro fallaciam, oggamentium pro oggannien-  
num, sensu pro sensu, canicos pro canonicos, cambrem pro

Pag. 515. *crambem, vafrémentum pro vaframentum, Wado pro Waldo,*  
 Pag. 614. *perspicatiorem pro perspicaciorem, indissolubitate pro indissolu-*  
*bilitate, primeum pro primevum legatur. Hæc, hæc inquam,*  
 errata Typographi oscitantiâ & culpâ irrepissse concedo:  
 sed solœcismos istos, quos refutavi detestabiles, bar-  
 barbarismosq; quos notavi intolerabiles, phrases quin-  
 etiam hactenus inauditas, ac inusitatas loquendi formu-  
 las, quippè à legitima loquendi consuetudine alienissi-  
 mas, quis sanæ mentis homo imputaret Typographo?  
*Domusline* jam, ô Thraso insolentissime, *domusline*, in-  
 quam *Hydram Ursinam?* Recastigasti viperas inde progna-  
 tas? I nunc & triumpha: narra Friburgensibus tuas  
 cum Bernensibus pugnas & cruenta prælia: ostenta poë-  
 tis & applausoribus tuis, quas in corpore tuo, maximè  
 verò in tergo & natibus accepisti plagas & cicatrices:  
 ostenta, inquam, illas operis tui *approbatori Jodoco Petro*  
*de monte, Juris Canonici Doctori, Protonotario Apostolico, &*  
*Episcopatus Lausannensis sede vacante Vicario & Officiali.*  
 Jesu Maria, inquiet, si scholasticus, virgis tantum verbe-  
 rans, teq; instar puerorū Faliscorū magistrum proditore  
 in urbem agentiū, ad nos remittens, tam fœdè lacinavit  
 corpus tuum, quid factum fuisset, si ursorū unguibus, hy-  
 drarū & viperarū morsibus objectus fuisses? Sed finis sit:  
 neq; enim præ lachrymis loqui, nec præ innumeris natiū  
 cruentatarum ictibus & vibicibus sedere amplius potest  
*Schuelerus.* Satis igitur pœnarum dedit pro solœcismis &  
 barbarismis illis quos ego observare potui: singulos enim  
 notare quis posset? Vos verò, Reverendi, Clarissimi atq;  
 Doctissimi viri, qui estis vigilantia ac splendida Ecclesiæ  
 & Scholæ nostræ lumina, oro atq; obtestor, ne miserum  
 illum vestræ quoq; censuræ subjiciatis. Qui enim prima

Latinæ

Latinæ & Græcæ linguæ elementa non didicit, quid in Theologia præstaret? Qui studia puerilia tractans plaga Orbili⁹ effugere non potest, quomodo Theologorum animadversiones sustineret? Nolite considerare quid ille sit meritus, sed potius quid vestra dignitas & existimatio, quid maximæ gravissimæq; occupationes vestræ vobis permittant, perpendite. Quām indignum foret, vos qui sacris nunquam non occupamini negotijs, in sacrificuli indocti calumnijs & mendacijs refellendis detineri. Tibi verò, Schuelere, nunc hoc edico, ut misfis controversijs Religionis Grāmaticæ te iterum emanipes, literarum combinationem & orthographiam, vocis differentias & species, nominum qualitates, genera, numeros, casus & declinationes, verborumq; formas ac legitimam vocum structuram denuò addiscas: deinde ut te exerceas in Rhetorica: In hac postquām te solerterem dedisti, ad Logicam & Philosophiam progredere, Philosophiæ cursu absoluto Theologos tibi audire quidem licet, non tamen antè tractare controversias Theologicas, quām Theologiam Didacticam & Elenchiticam penitus cognitam habeas & perspectam. His ita præmissis cum adversarijs luctari, & tela contra illorum exercitum emittere tibi licitum erit, modò non sint infecta veneficis calumnijs & diabolicis tincta mendacijs, quæ in Doctorum virorum castris ac palestris non nisi antagonistæ (dico quod res est) inveteratam produnt invidiam, omnimodam imperitiam, levemq; armaturam, Thrasonem arguunt ineruditum, rerum ignarum, ac in scientijs parùm versatum: Hoc, inquam, si fecerit Dn. Protonotarius, pugnam non detrectabunt Orthodoxi: sed congregentur intrepidè (quoties luet)

## 104 IN JACOBUM SCHUELERUM ORATIO.

Eph. 6:17. bet) cum Dn. Decano, accincti gladio Spiritus, verbo nem-  
pè Dei, excepta Schueleri tela corroborati in Domino, robore  
virium ipsius, retorquebunt ac confringent, & sese prom-  
ptos fidei orthodoxæ propugnatores ostendent, non im-  
memiores moniti illius Apostolici: Εἴταιμοι (εἶσε) αἱ τρόποι  
Σπολογίαν παντὶ τῷ αὐτοῦντι υμᾶς λέγων τοῖς εἰς υμῶν ἐλπί-  
δος μετὰ τραυτηνος καὶ φόβου. Secus si fiat, & hæreat in  
eodem semper luto, ac turpissimorum solœcismorum  
barbarismorumq; barathro convolutus porrò jaceat, ab-  
horrebunt ab eo politioris literaturæ virorum oculi,  
indignumq; judicabunt docti, cum quo aliter agatur,  
quām ut agi cum pueris in scholis solet; Zenonem se-  
quentur, ac ferulâ scholasticâ, quā quondam ex discipu-  
lis quendam inflatum turgidumquè, sed desidem ac  
ignavum percussit, te quoq; Schuelere castigabunt & porrò  
percutient, ipsiusq; Zenonis verbis sic alloquentur:  
Bruson.  
Lib. 2. c. 23. non si magnus fueris, bonus & eruditus eris: sed  
si bonus & eruditus, tūm demum re vera  
magnus eris.

D I X I.

IN.